aut: est uisibilis gracie uisibilis forma. Et notandum q[uod] effectus sacramentorum noue legis e[st] multipli. Primo a p[ro]p[ter]o mundat. scd[ic]o in bono affirmat. tertio corpori mistico incorporat. q[ui]nto iustificat. q[ui]nto ad futuram uitam preparat. sexto eruditio illuminat. septimo a malo preservat. Ista patent i septe sacramentis p[ro] ordine. Nam p[ro]m[un]t[ur] operat baptisim. scdm vno affirmat. tunc vno eukaristia. quartu[m] p[ro]nia. q[ui]ntu[m] extrema unctione. sextu[m] ordo: septimu[m] matmoniu[m]. Considerandum etiam quia hec sacramenta disponunt ad septe uirtutes habendas: et ordinant ut triplice culpa: et itra quadruplicem penam. De hoc thomas de aquino sic dicit. Nota q[uod] p[ro]t accipi n[on]s sacramentorum p[er] quidam ad optionem ad uirtutes et ad defecta culparum et penalitatum. sic q[uod] fidei induet baptimus et ordinat cont' culpa originale. sp[irit]u extrema unctione et ordinat ut culpa veniale. caritati eukaristia et ordinat cont' malicie penalitate. prudencia ordo. et ordinat cont' ignorantia. iusticie penitentia et ordinat cont' peccatum mortale. repenitie matmonium et ordinatur itra acupiscencia. fortitudi[n]e. et ordinat cont' infirmitate. Hec thomas. Sz et hoc notandum. q[uod] introitus ad regnum celorum fuit

clausus p[ro]pt[er] preuariationem p[ro]m[un]t[ur] ho[mo]nis. s[ed] p[er] xp[ist]i passionem celum iterum fuit reseratus. Huc uo[lat] p[ro]pt[er] p[er]petuum originales uoluntates multis manet clausum. Ideo sacramenta sunt necessaria et claves ecclie: p[er] q[uod] collunt p[er]petuum q[uod] impediat introitum regni celestis. Quid affirmat thomas de agno sic dices. Scie dum q[uod] ostium celi q[ui]ntu[m] de se sp[irit]u est apertu[m]: s[ed] alicui clausum dicit p[ro]pt[er] impedimentum intrandi i celum q[uod] i ipso est. Impedimentum at totius huane naturae ex p[ro]p[ter]o p[ro]m[un]t[ur] ho[mo]nis persecutu[m]: p[er] passionem scdi ho[mo]nis amorem est. Et ideo iohes post passionem vidit in celo ostium apertu[m]. Sz adhuc cotidie alicui manet clausu p[ro]pt[er] p[er]petuum originale q[uod] detrahit vel actuale q[uod] remittit: et p[ro]pt[er] hoc idigemus sacramentis et clavis ecclie. Hec thomas. *Hec inueniendum est in folio nono sacramenti. Et titulo transcripto.*

**S**ciendu[m] q[uod] septe ecclie sacramenta septe remedia sunt: p[er] que homo quodammodo i spirituale creatura regenerat. fuit et nutritur. Int[er] que tunc quodam excellenter mori diuini amoris radiis. ac celestis gracie quida fluuius. deuotas alias felicit[er] incedes ac suauit in ebris. de sacramento eucharistie noscitur peculiarius et manare. Nam inter omnia amoris indicia nichil est. q[uod] adeo totu[m] sibi rapiat anima diligenter sicut dilecti desiderata pre-

**D**e uenabili sacramento eucharistie: et de p[er]itulo idigne acceditum.

## Ca. xxiiij

sentia: q̄ ceteris oībz antefert.  
**D**ñ eucharistia ē sacramētū  
 caritatis tā diuine q̄ nostre:  
 q̄a deus i hoc sacramēto mag-  
 ne dilectionis nobis signū of-  
 fedit: et nostre dilictionis af-  
 fectū p idē sacramētū sp̄na-  
 lit̄ et specialit̄ erga se i flā-  
 mavit. **E**t notādū q̄ c̄tissi-  
 me et veracit̄ et absq; om̄i  
 dubitacōe i hoc sacramento  
 dīinet corp⁹ xp̄i deus & hō.  
 cū corpe et aia. carne & sa-  
 ḡne: sicut prodidt ex utero  
 virginis et in cruce pēpē-  
 dit: ac sedet ad dexterā pa-  
 tris. **H**oc affūmat beatus  
 augusti ita dices. **H**oc acci-  
 pit̄ i pane qđ pēpendit in  
 cruce: et hoc accipite i cali-  
 ce qđ effusū est de xp̄i late.  
**I**n ipā carne hic abulauit:  
 et ipsā carne manducāda  
 nobis ad salutē dedit. **H**ec  
 augusti. **I**dē sentit abrosig  
 cū dīat. **P**anē istū quē su-  
 minim⁹ i mīsterio. utiq; illū  
 intelligo q̄ manu sc̄i sp̄s for-  
 matus ē in utero virginis:  
 et igne passiōis decoct⁹ in  
 ara crucis. **P**anus enī age-  
 lorū: fact⁹ est cibis hominū.  
**H**ec abrosius. **D**icit ecclā de  
 hoc damascen⁹. **C**qd itaq;  
 in altari videt sp̄es ē paus  
 et vini: qđ at sub sp̄e illa c̄-  
 dim⁹ verū corp⁹ & sanguis  
 xp̄i est: qđ pēpendit i cruce  
 & qui fluxit de late filii hōi.  
**H**ec damascen⁹. Considerā-  
 dū ecclā. q̄ sub specie panis

ē corp⁹ xp̄i p mērsione &  
 sanguis p inectione: & aia  
 p iunctione: ac deitas p uni-  
 onē. **I**sta ēi q̄tuor no possunt  
 diuidi: nec ab iuncte separari.  
**C**odē mō dicēdū est de san-  
 guine: et sub utiq; specie tot⁹  
 xp̄c st̄inet. **O**e hoc dīc tho-  
 mas de aquo. **N**ota q̄ facta  
 dīsecratione panis. ē quidem  
 corp⁹ xp̄i ibi ex vi sacramēti.  
 et sanguis ex reali icomi-  
 tia. **S** postmodū p dīsecratio-  
 nē vini sit ibi econiūso san-  
 guis xp̄i ex vi sacramēti. cor-  
 pus at xp̄i ex reali icomi-  
 tia. ita q̄ tot⁹ xp̄c est sub  
 utiq; specie. **H**ec thomas. **S**  
 et hoc notandū. q̄ conuenit  
 deo ēē ubiq; sp̄licit & pprie:  
 creature vero conuenit ēē in  
 uno loco tm. **C**orp⁹ xp̄i me-  
 dio modo se habet. **C**ū enī  
 sit creatura nō debet coeq̄i  
 creatori in hoc q̄ sit ubiq;  
 cū vō sit vniū diuinitati.  
 debet in hoc excelle alia cor-  
 pa ut simul & semel i locis  
 pluribz possit ēē: sub isto sc̄i-  
 licet sacramēto. **V**nde quilibet  
 fidelis et maxē q̄ es religi-  
 os. cū ad reuēndū altare  
 accedis. sacramētū dei tui corp⁹  
 et sanguinē fidei oculis res-  
 pice: sic videlic⁹ ut certissime  
 et sine oī hesitacōe toto cor-  
 de credas et ore confitearis.  
 q̄ illa hostia dīsecrata sit ve-  
 rus dei filii ex vīgine nat⁹  
 q̄ mortuus est & resurrexit.  
 uidex uiuox & mortuorū:

D i

ut sis de nō qui sūt vere iudei  
nō lēa s̄ sp̄i. nō scđm carnē sed  
secundū p̄missionē: induit̄ cō  
fessioē cordis & oris sicut uesti  
meto: ut oīa interiora tua eū  
eē dñm p̄siteat. Dein cū reue  
rēta debita et honore p̄cipuo  
occurres deo tuo et deuocione  
quādā hūli. mirare q̄ tantus  
dñs ad tātillū seruū. et tāta  
maiestas ad miserū v̄niculū  
et ad vilē p̄cōre dignat̄ veni  
re: et dic cū metu & reuēntia.  
**D**ñe non sū dign⁹ ut intres  
sub tectū meū: s̄ affinis de tu  
a pietate & clemēcia. accedo  
infirm⁹ ad medicū vite. sici  
ens ad fonte misericōdie. egens  
ad dñm celi & terre. ouis ad  
pastore. fīgmentū ad suum  
creatore. desolatus ad meum  
piū desolatore & liberatore.  
**P**ostea ardētissio desiderio  
manu cordis hanstu intiori  
tā preclarū xpi suscipe cor  
pus: ei⁹ p̄ncia dulcissima q̄  
plurimū delectat⁹. Ut autē  
tā excellēs bonū uidelic⁹ sa  
craeū corporis xpi unusquisq;  
sacerdos i salutē aie & corporis  
sui offerre & suscipe valeat:  
necessē ē: ut ad illud sumen  
dū p̄ orationē & cordis deuo  
tione se pparet et aptet. Un  
dicit hugo. Triplex est gen⁹  
sacrifici. Unū dñia corporis: al  
terū cōtēti cordis: tertium  
mortificante carnis. Oportet  
ergo p̄cedē sacrificiū hūilitati  
in mente. et afflictionis in  
carnē: ut habeat deuocionē

dñia corporis ascensionē. Hec hu  
go. **M**ultū nāq; valet hec salu  
taris hostia ad delenda p̄ca: si  
sūt cū cordis contritio vel la  
trū effusioē oblata. De  
hoc dicit beatus gregorius. Sin  
gularit̄ nāq; ad ab solutionē  
nostrā oblata cū lacinis & be  
nignitate mētis sacri altaris  
hostia suffragat: quia is qui  
in se resurges a mortuis ia  
no morit. adhuc p̄ hac i suo  
misterio p̄ nobis itētū patet.  
**N**ā quocies ei hostiā sue pas  
sioēs offecim⁹: toties nobis  
ad absolutionē nostrā passi  
onē illi⁹ reparam⁹. Iuvate  
ergo lacinis maculas p̄co  
tū: elemosinus tergite: sa  
cris hostijs expiate. Hec gre  
gorius. Debet ergo quilibet sa  
cerdos in quoq; gradu vel  
religioē existat. cū tiore & re  
uerentia ad tñm sacraeū ce  
lebrandū & sumēdū accedere:  
ut p̄ tale ſuptionē salutē co  
sequi valeat aie sue. **A**d hoc  
hortat bts augustini sic dices.  
**T**raduetite o vos sacerdotes  
cū q̄nta punitate et tremore  
et reuēntia debeat̄s accēde  
ad illud sacrificiū ad qđ cum  
xpc accessus fuit. dāpnari  
voluit: et p̄ angustia ſagiu  
nē ſudauit: in quo ſacrificio  
ip̄e sacerdos ē et ſacrificiū. mi  
rabilit̄ & ieffabilit̄. Hec aug.  
**E**t notādu q̄ p̄cas sacerdoti  
ac dignitas valde excellē  
ē: nā in manib; eoz dei filia  
velut i vtero virgis itānat: